
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

 

DETERMINAZIONE N. 89 del 23 maggio 2024 

 

 

Oggetto: 

 

Affidamento dei lavori per intervento di sostituzione tratto di pluviale di diametro 

maggiorato, realizzazione bocchettone di deflusso nella gronda contigua, compreso 

istallazione cassetta di raccordo – prima corte interna sulla sinistra del Complesso storico 

Tolomei. Impegno di spesa € 1.718,75 

CIG B1BBE72136  

LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 

 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per 

le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 

statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 

dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare riferimento all’art. 17, 

che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del Conservatorio; 

VISTO il bilancio di previsione 2024, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 47 del 28 dicembre 

2023; 

PRESO E DATO ATTO che è necessaria la riparazione del sistema di grondaie e canaline danneggiate a causa 

del maltempo poste sulla facciata del primo piano dei locali del Conservatorio e che, a causa del 

danneggiamento, le grondaie non scolano correttamente le acque pluviali ma tali acque confluiscono sul 

muro esterno; 

che l’acqua piovana che confluisce sul muro esterno ha causato una grande macchia di muffa nelle pareti 

interne in corrispondenza dell’aula delle percussioni e che tali muffe sono dannose per la salute di chiunque 

usufruisce degli ambienti e che danneggiano anche la muratura interna del Conservatorio; 

VISTO il preventivo della ditta Innovation Group S.r.l. (Edilizia Alternativa), con sede legale in Roma, 

Circonvallazione Clodia nr. 163 - 00195, P. IVA 16150951008 (prot. n. 2198/2024 del 07/05/2024) 

presentato a seguito di uno specifico sopralluogo effettuato in data 09/04/2024, per un importo di € 

2.750,00 oltre oneri per la sicurezza 3% (ovvero € 82,50) e IVA 22% (ovvero € 605,00) e, quindi, per un 

totale di € 3.437,50; 

VISTI i lavori del preventivo citato hanno ad oggetto la sostituzione di un tratto di pluviale di diametro 

maggiorato, la realizzazione del bocchettone di deflusso nella gronda contigua, compresa l’installazione 

della cassetta di raccordo nella facciata della prima corte interna posta sulla sinistra del Complesso Storico 

Tolomei in corrispondenza dell’entrata principale su Prato Sant’Agostino n. 2; 

VISTA la comunicazione della Direttrice Amministrativa prot. n. 2200/2024 del 08/05/2024 in cui si 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000089 - 23/05/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

stabilisce che, in accordo con l’ente Provincia di Siena, il Conservatorio corrisponderà il 50% della spesa 

prevista, come propria quota parte, mentre il restante 50% sarà a carico della Provincia di Siena; 

 

RITENUTO il preventivo congruo e rispondente alle esigenze dell’Istituto; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di affidare direttamente 

lavori per importi inferiori a € 150.000,00; 

PRECISATO CHE la spesa prevista è inferiore a € 5.000,00 e che è pertanto possibile procedere al di fuori 

della piattaforma MEPA (https://www.acquistinretepa.it  

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta Innovation Group S.r.l. 

(Edilizia Alternativa), con sede legale in Roma, Circonvallazione Clodia nr. 163 - 00195, P. IVA 16150951008 

per un importo pari a € 1.375,00 oltre oneri per la sicurezza 3% per € 41,25 e IVA 22% per € 302,50 e quindi 

per un totale di € 1.718,75; 

VISTA la necessità di impegnare la spesa di € 1.718,75 al Capitolo 990 “Ricostruzioni, ripristini e 

trasformazioni di immobili” del Bilancio di previsione 2024 che presenta adeguata disponibilità;  

DATO ATTO che il DURC della ditta Innovation Group S.r.l. Prot. INAIL_43170157 del 28/03/2024 risulta 

regolare; 

DATO ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

1) di affidare i lavori in oggetto alla ditta Innovation Group S.r.l. (Edilizia Alternativa), con sede legale in 

Roma, Circonvallazione Clodia nr. 163 - 00195, P. IVA 16150951008 per un importo pari a € 1.375,00 

oltre oneri per la sicurezza 3% per € 41,25 e IVA 22% per € 302,50 e quindi per un totale di € 

1.718,75; 

2) che la spesa dedotta nel presente impegno è stata verificata da parte della Direttrice di Ragioneria 

Dott.ssa Claudia Pascarella; 

3) di impegnare l’importo di € 1.718,75 al Capitolo 990 “Ricostruzioni, ripristini e trasformazioni di 

immobili” del Bilancio di previsione 2024 che presenta adeguata disponibilità; 

4) di dare atto che il contratto sarà concluso secondo le modalità previste dall’art. 18, comma 1, del 

D.Lgs. 36/2023; 

5) di dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA, ai sensi della vigente normativa in 

materia di “split payment”; 

6) di dare atto che il responsabile unico di progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è il Direttore 

Amministrativo; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000089 - 23/05/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

7) di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Conservatorio “R. Franci” 

www.conservatoriosiena.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

        

        La Direttrice Amministrativa  

                  firmato digitalmente                                             

                                                            Dott.ssa Alessandra Maria Spirito 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000089 - 23/05/2024 - UNICO - I


		2024-05-23T09:00:43+0000
	Spirito Alessandra Maria




